
n. 64/N.R.G. 283

 DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 283 DEL  28 aprile 2025

OGGETTO: Impegno  buoni  pasto  servizio  sostitutivo  mensa  ordine  diretto 
Pellegrini s.p.a.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO che con convenzione consip è stao affidato il  lotto  Buoni pasto 10  Lotto 13 - Lotto 

accessorio NORD  alla Ditta  Pellegrini S.p.a.  per buoni pasto elettronici per servizio sostitutivo mensa degli 

Enti appartenenti alla Regione Liguria  e di conseguenzqa occorre adottare impegno di spesa per la fornitura 

dei buoni pasto necessari al servizio sostitutivo  mensa per i dipendenti comunali

RICHIAMATO l'art. 37 del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 

autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000 euro  e  di  lavori  di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto  

messi a disposizione dalle centrali di committenza  dai soggetti aggregatori.”;

RICHIAMATO l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede:

1. l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri  

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della leg-

ge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del  

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché cau-

sa di responsabilità amministrativa;



2. l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizio-

ne di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

3. l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). 

4. l’obbligo di fare ricorso alle convenzioni Consip o a soggetti aggregatori per l'acquisto di prodotti in-

formatici e di connettività (art. 1 comma 512 legge n. 208/2015)

5. la violazione dei suddetti obblighi determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

e  causa  di  responsabilità  amministrativa,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  del  citato  decreto  legge  n.  

95/2012;

PRESO ATTO che l'art. 1,  comma 502 e 503  della legge 208/2015  che ha modificato  l'art. 1 comma 450 

della legge 296/2006 e l'art. 15 comma 13 del D.L. 95/2012  rendendo obbligatorio  il ricorso al mercato 

elettronico solo per le   acquisizioni di  beni e servizi  da € importi tra € 1000,00 ad € 209.000,00 (attuale 

soglia di rilevanza comunitaria); 

RILEVATO che il servizio di buoni pasto è presente sul ME.PA. ed è offerto dalla ditta Pellegrini S.p.a.  con 

sede in via Lorenteggio, 255 - 20152 Milano  P.I. 05066690156  e considerato che a causa del termine dei 

buoni pasto 10 presenti  nel  Lotto 13 - Lotto accessorio NORD  alla Ditta  Pellegrini  S.p.a.  Si  deve 

procedere a  ordine diretto fuori convenzione per garantire la prosecuzione del servizio in quanto la prossima 

gara per convenzioni buoni pasto mepa verrà effettuate il 30/6/2025;

VISTO l'art.3  della  legge  13.08.2010,  n.136   e  rilevato  che  l'intervento  in  oggetto  è  assoggettato  alla  

normativa richiamata CIG    B68DA2AC65   società  Pellegrini S.p.a. 

PRESO ATTO il DPCM 28/11/2011, allegato 1, ha introdotto il principio della “competenza finanziaria 

potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che comportano 

entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili   quando  l'obbligazione  è 

perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e  pertanto  risulta 

esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e 

s.m.i. finalizzate ad  accertare  che il pagamento  conseguente all'impegno di spesa  che si intende assumere  

sia compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole di finanza pubblica  in  

materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  

Legge di stabilità 2016).



DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO  che, sulla base di quanto  sopra esposto,  si rende necessario impegnare le spese relative all'  

ordine buoni pasto relativi al servizio sostitutivo mensa per i dipendenti comunali; in favore  della società 

Pellegrini S.p.a.  sul seguente Capitolo di spesa del bilancio pluriennale 2025.2026.2027, gestione 2025:

CODIFICA CAP. DESCRIZIONE 
CAPITOLO

SOMMA DA 
IMPEGNARE 

miss01.prog10.tit1.macro103cofog01.3 1120/45 SPESE PER SERVIZIO 
MENSA AI 
DIPENDENTI

€ 6.333,08

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025 con il quale la Dott.ssa Michela Bottello è stata nominata  
“Responsabile del settore”;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2024 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione 2025-2026-2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 24/12/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i  ed 

in particolare  gli art. 107 e 109 che assegnano  ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  

atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria; 

VISTI gli art. 183, 184 e 191 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

VISTO  l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva 

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 10 

Decreto  Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i.  è   la dott.sa Michela BOTTELLO Responsabile del 

servizio;

Di affidare l'incarico  per il servizio meglio specificato in premessa alla società  ditta Pellegrini S.p.a.  con 

sede in via Lorenteggio, 255 - 20152 Milano  P.I. 05066690156 



Di provvedere, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'assunzione di impegno di spesa  

relative all' ordine buoni pasto per il servizio sostitutivo mensa per i dipendenti comunali; in favore  della 

società  Pellegrini S.p.a. sul seguente Capitolo di spesa del bilancio pluriennale 2025.2026.2027, gestione 

2025:

CODIFICA CAP. DESCRIZIONE 
CAPITOLO

SOMMA DA 
IMPEGNARE 

miss01.prog10.tit1.macro103cofog01.3 1120/45 SPESE PER SERVIZIO 
MENSA AI 
DIPENDENTI

€ 6.333,08

  

Di dare atto che sono state effettuate  le verifiche previste ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n.  

267/2000 e s.m.i. T.U.E.L. e che la spesa liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con 

ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di pareggio di bilancio 

introdotti dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (legge si stabilità 2016);

Di dare atto che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

BOTTELLO/MICHELA *
NOLI, LI' 28/04/2025

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 283 DEL 28 aprile 2025

